MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Ponte Nova

Seção de Extensão, Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação
Coordenação do Curso de Pós-graduação em Docência Ponte Nova

 Praça José Emiliano Dias, 87 - Bairro centro - CEP 35430-034 - Ponte Nova - MG
  - www.ifmg.edu.br

RESULTADO FINAL
Edital 764/2025

Processo de seleção e cadastro de reserva para Pesquisador (Orientador
de TCC) no curso de Pós-graduação em Docência no IFMG Campus Ponte

Nova.

O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
MINAS GERAIS - CAMPUS PONTE NOVA, Luciano Vilas Boas Espiridião ,
nomeado pela Portaria IFMG nº 1.195 de 11 de outubro de 2023, publicada no DOU
de 16 de outubro de 2023, Seção 2, pag. 23; no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06/04/2016, publicada no DOU de
15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04/07/2016,
publicada no DOU de 06/07/2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de
27/09/2016, publicada no DOU de 04/10/2016, Seção 2, pág. 20, torna público o
Resultado Final dos aprovados para a vaga de Pesquisador (Orientador de TCC) no
curso de Pós-graduação em Docência do CAMPUS Ponte Nova - Ênfase Inclusiva,
conforme segue abaixo:

Acompanhe informações e publicações no site:
https://www.ifmg.edu.br/pontenova/cursos-1/pos-graduacao

Nome CPF Pontuação Colocação Observação
Thiago Malta da
Silva ***.238.604-** 480 1
Vinicius da Silva
Freitas ***.658.377-** 445 2
Claudia Toffano
Benevento ***.067.677-** 330 3
CÁSSIO FURTADO
LIMA ***.277.996-** 295 4
Sidelmar Alves da
Silva Kunz ***.184.901-** 272 5
Neuza Maria
Câmara de Souza ***.657.566-** 262 6
Fabrício Ramos
Penedo ***.258.907-** 250 7
Kátia Cristina
Barbosa Ferreira ***.147.064-** 235 8

Resultado Final de Edital 2 764-2025 (2411375)         SEI 23718.000564/2025-28 / pg. 1

https://www.ifmg.edu.br/pontenova/cursos-1/pos-graduacao

Francisco
Fernandes Ladeira ***.037.306-** 229 9
Ernandes
Gonçalves Dias ***.218.096-** 226 10
Fernanda Araujo
Lima ***.991.676-** 214 11
Jhuliano Silva
Ramos de Souza ***.997.556-** 199 12
Claudinei Martins
Guimarães ***.254.236-** 177 13
Roberta Bessa
Veloso Silva ***.934.166-** 156 14
KEVIN LOPES
PEREIRA ***.186.056-** 152 15
Paulo Alan
Deslandes Fragoso ***.498.297-** 139 16
Mateus Henrique
Dias Guimarães ***.236.035-** 133 17
Suélem Viana
Macedo ***.295.736-** 131 18
Sálvio Roberto
Freitas Reis ***.858.945-** 130 19
Dharliton Soares
Gomes ***.051.734-** 129 20
Perciliany Martins
de Souza ***.736.216-** 123 21
GUSTAVO DE SÁ
OLIVEIRA LIMA ***.056.423-** 122 22
Stefânia Morais
Pinto dos Santos ***.467.654-** 122 23
Saionara Rosa da
Cruz ***.603.957-** 120 24
Andréa Cristina
Alves ***.105.926-** 120 25
Ricardo
Damasceno Moura
Antunes ***.494.332-** 114 26
MARIA
ROGERVANIA SILVA
DE FARIAS ***.288.193-** 112 27
Tatiane Santos
Matos Reis ***.971.445-** 112 28
Sara Fialho ***.180.896-** 109 29
Rafaela Freitas dos
Santos ***.156.978-** 104 30
Edimara Maria
Ferreira ***.849.086-** 104 31
Antonio Francisco
Reis Junior ***.267.885-** 103 32
Renan Ramires de
Azevedo ***.999.291-** 100 33
PAULO RICARDO
DA SILVA PEREIRA ***.580.653-** 100 34
Ana Carolina
Sabino dos Santos ***.363.756-** 97 35

Resultado Final de Edital 2 764-2025 (2411375)         SEI 23718.000564/2025-28 / pg. 2

Alcione Januária
Teixeira da Silveira ***.998.136-** 94 36
ANTÔNIO CARLOS
ROCHA BOTELHO ***.999.356-** 90 37
Paulina Valamiel
Lopes ***.435.336-** 90 38
Jairo Paranhos da
Silva ***.817.735-** 90 39
VLAMIR DO
NASCIMENTO
SEABRA ***.941.572-** 89 40
Marilia Araujo
Fernandes ***.772.427-** 89 41
Weverton Pereira
de Medeiros ***.854.664-** 87 42
NATALIA FERREIRA
VIDAL ***.617.806-** 86 43
JACQUESLAYNE DE
OLIVEIRA CHAVES ***.154.856-** 85 44
Raimunda Eliane
Nascimento do
Nascimento ***.719.852-** 84 45
Patricia de Freitas
Costa ***.199.946-** 83 46
Alessandra Senna
Ferreira ***.249.177-** 83 47
Izadora Martina de
Freitas Meireles ***.755.331-** 82 48
CIBELE APARECIDA
DE MORAES
ROCHA ***.952.996-** 82 49
Isadora Oliveira
Gondim ***.586.316-**

82 50

CÍNTHIA MARITZ
DOS SANTOS
FERRAZ MACHADO ***.965.336-** 81 51
Johnne Petterson
de Sousa Araujo ***.780.333-** 80 52
Fábio Silva Souza ***.106.395-** 80 53
Janaina de Melo
Franco Domingos ***.069.038-** 80 54
Erika Cristina Dias
Nogueira ***.542.016-** 80 55
Andrea Jansen da
Silva ***.803.187-** 80 56
ALINE ARAUJO
ROCHA ***.453.413-** 79 57
Leandro Basta ***.834.271-** 76 58
Amanda Souza
Moraes ***.001.296-** 76 59
ANDREA BORGES
DE BARROS ***.634.941-** 76 60
Joselice da Silva
Pereira ***.866.863-** 76 61

Resultado Final de Edital 2 764-2025 (2411375)         SEI 23718.000564/2025-28 / pg. 3

Roseane Borba dos
Santos Cruz ***.110.673-** 73 62
Mailson Moreira
dos Santos Gama ***.507.855-** 73 63
Rhafael dos Santos
Gomes ***.031.984-** 73 64
Edilene de Cássia
Jerônimo ***.145.636-** 73 65
Felippe Moreira
Faêda ***.548.196-** 73 66
LINDEMBERG DE
ANDRADE GOMES ***.557.453-** 72 67
Marcela Aparecida
Toledo Milagres
Duarte ***.871.036-** 70 68
Vanessa Santos
Silva ***.817.663-** 70 69
Francieli Carneiro
Mendes ***.392.296-** 70 70
Cristhiane Costa
Velasco Sanguedo ***.354.997-** 70 71
ÉRICA MIRANDA
MACIEL ***.838.476-** 70 72
Leonardo de
Oliveira Elias ***.227.046-** 70 73
JAILSON JOAO
BARBOSA ***.963.984-** 70 74
Janailson da Silva
Costa ***.710.214-** 70 75
William Francisco
de Paulo ***.123.326-** 70 76
Leandro Augusto
dos Remédios
Costa ***.469.353-** 69 77
Cassandra Terra
Barbosa ***.683.448-** 66 78
ANDERSON DE
JESUS ***.815.621-** 64 79
NAIANE SANTOS
PAUDARCO SILVA ***.676.905-** 60 80
Ana Cláudia
Gonçalves ***.706.616-** 60 81
Tânia Fernandes
Martins ***.774.086-** 59 82
ROMARIO NEVES
COELHO ***.869.972-** 55 83
Fernanda Rocha da
Silva ***.566.796-** 54 84
Carolina Moreira
Gomes Palhares
Silva ***.890.246-** 53 85
Mariana Moreira
dos Santos ***.684.076-** 53 86
Sileide Maria Maia
da Silva ***.684.232-** 53 87

Resultado Final de Edital 2 764-2025 (2411375)         SEI 23718.000564/2025-28 / pg. 4

Diego Afonso da
Silva Sanches ***.403.118-** 52 88
Adão Rodrigues de
Sousa ***.017.191-** 51 89
EVELLY CARLA
DIAS MATIAS ***.906.272-** 50 90
Carla Cardoso
Nunes ***.694.047-** 50 91
André Costa Santos ***.329.245-** 50 92
Mayra Dias Garcia ***.748.224-** 50 93
Públio Matheus
Souza Verona ***.777.396-**

50 94
Paula Cruz
Pimentel ***.215.667-** 48 95
Nicole Maciel de
Souza ***.796.986-** 46 96
Beatriz Borges
Pereira ***.880.633-** 43 97
Geniana da Silva
Gomes ***.433.986-** 42 98
JANAI BAYÃO VIANA ***.736.996-** 40 99
BRUNO DE
CARVALHOR RESCK ***.184.966-** 40 100
Maria Rita Ferreira
dos Santos ***.080.375-** 40 101
Luana Solvelino ***.959.326-** 40 102
Fabiana Vieira da
Costa ***.855.136-** 39 103
Natália Lidia Garcia
de Carvalho ***.724.163-** 39 104
MARIA DA
CONCEIÇÃO
SANTOS ***.990.315-** 36 105
Luciana Araújo
Castro ***.586.276-** 36 106
Filipe Emanuel da
Silva Henriques ***.611.726-** 33 107
Gladstonier
Roberto Pereira
Serrano ***.971.816-** 20 108
Flávio Facha
Gaspar ***.317.041-** 20 109
Ana Cristina
Marques dos
Santos ***.140.266-** 20 110
HÉRICA DE
OLIVEIRA
FERNANDES ***.049.162-** 20 111
Damião Sampaio
de Sousa ***.090.253-** 18 112
ÁUREA VITÓRIA
PEREIRA DE
AGUIAR SILVA ***.341.774-** 6 113

Resultado Final de Edital 2 764-2025 (2411375)         SEI 23718.000564/2025-28 / pg. 5

Ponte Nova, 08 de agosto de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Raphael Marinho Siqueira,
Coordenador(a) do curso de Pós-graduação em Docência, em 08/08/2025,
às 14:31, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Luciano Vilas Boas Espiridiao,
Diretor(a) - Campus Ponte Nova, em 08/08/2025, às 14:32, conforme Decreto
nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 2411375 e o
código CRC 722FDD81.

23718.000564/2025-28 2411375v1

Leidimar Vidal
Prata ***.583.226-** 0 114
BRUNA CRISTIELE
MARTINS
FERNANDES ***.153.566-** - Indeferido

Não enviou os
documentos
comprobatórios

ERKAN ILGAR ***.442.799-** - Indeferido

Não enviou os
documentos
comprobatórios

Victor da Silva ***.903.653-** - Indeferido

Não enviou os
documentos
comprobatórios

Wagner de Souza
Tavares ***.309.636-** - Indeferido

Não enviou os
documentos
comprobatórios

Aline Beatriz Reis ***.805.156-** - Indeferido

Arquivo de
comprovação veio
corrompido

MAURICIO AIRES
VIEIRA ***.142.530-** - Indeferido

Não enviou os
documentos
comprobatórios

Raque Simoes ***.152.276-** - Indeferido

Não enviou os
documentos
comprobatórios

Maria Madalena
Corrêa Melo ***.340.263-** - Indeferido

Não enviou os
documentos
comprobatórios

GISELE MARIA DE
SOUSA ***.113.126-** - Indeferido

Não enviou os
documentos
comprobatórios

Railson da Silva
Barboza ***.150.637-** - Indeferido

Não enviou os
documentos
comprobatórios

Uipirangi Franklin
da Silva Câmara ***.005.803-** - Indeferido

Não enviou os
documentos
comprobatórios

Resultado Final de Edital 2 764-2025 (2411375)         SEI 23718.000564/2025-28 / pg. 6

	Resultado Final de Edital 2 764-2025 (2411375)